Ratione autem religiosae et moralis institutionis exurgit nativum ius Ecclesiae habendi partes suas tum in familiari puerorum educatione, tum in publico magisterio, quod plerumque pueris et adolescentibus in scholis impertitur.

Quaestio de scholis igitur ponenda est tum ad tuenda iura familiae, tum etiam ad vindicanda iura Ecclesiae propria et nativa; immo etiam quaestio haec proponi potest: an videlicet cui libet, qui putet sibi officium esse sive iustitiae sive caritatis, quique vires et facultates sufficiens ad id habeat, ius sit scholas instituendi, quin speciali indigeat mandato civilis potestatis.

Dubium igitur non versatur circa necessitatem interventus publicae auctoritatis titulo repressionis (cum nempe alicuius scholae existentia sit noxia Statui, ut puta quia criminum aut turpitudinum labes eam inticiaverit); neque de interventu reipublicae titulo praeventiois legitimo, cum nempe periculorum vel abusus suspicio habeatur vel quomodocumque iustae normae ad avertenda publica damna dictandae sint. Loquimur de *auctorizatione* quae generaliter accipitur pro collatione facultatis seu pro largitione iuris; auctorizatio autem ista sub pluribus adspectibus concipi potest: 1^o quatenus civitas generali norma quemque impediat docere, nisi prius de uniuscuiusque magistri quali-

¹ Pu XI, Litt. Enc. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929 (4. A. S., vol. XXII, p. 51).

tatibus publice ipsa certior facta fuerit; 2° quatenus Status ne dum idoneitatem docentium velit experiri, sed simul ex idoneis et probatis publice magistris, illis tantummodo facultatem tribuat docendi quos ad id muneris ipse instituerit: 3° quatenus magisterium illorum tantum, quibus facultatem dederit, habeatur ad effectus civiles producendos aptum et qualificatum; ita ut discipulos dumtaxat ab his magistris probatos illum instructionis gradum consecutos fuisse Status publice agnoscat, ad quem per hos magistros probati sunt.

240. Assertores monopolii statalis, ipsorumque argumenta.
 - **Generatim statolatrae sunt primi vindices exclusivi iuris civitatum, sicut in pluribus aliis vitae oeconomicae-socialis negotiis, ita et in gravissimo hoc negotio educationis iuventutis; his accedunt plurimi alii qui in hac quaestione non aliud prae oculis habent quam laicismi dogmata et publici atheismi profectum. *Socialistae, liberales rigidiores, communisti, massones, totalitarismi fautores, in hac re mirifice conveniunt et veluti unam aciem contra individui, familiae et Ecclesiae iura constituunt.***

Rationes vero quibus plerumque latentem intentionem celant sunt sequentes: — 1° periculum praecavendum^ ne hac in re, quae maxime reipublicae interest, cives decipiantur malitia aut ignorantia ineptorum magistrorum; — 2° munus docendi de se, seu natura sua, publicum esse considerandum; equidem professio haec plurimum influit in conditionem socialem civium, imo ex schola pendet utrum societas seu multitudo plebis habeatur rectis vel pravis principiis imbuta: quae res maxime ad Statum pertinet.

Concludunt igitur civitatem ius habere proprium et exclusivum (sicuti in omnibus quae *ad bonum communitatis* pertinent) ut ex illis viris idoneis quos ipsa probaverit, magistros qualificados constituat, quorum dumtaxat magisterium publicos possit effectus gignere.

1. In hanc sententiam igitur primum convenire solent *eocialistae* et *communistae*, qui, ut merito notat Cavagnis,¹ more •spartano et pagano, individuum eiusque libertatem immolant Statui et filios, non parentum et multo minus Ecclesiae, sed Status esse docent; igitur multi eorum nullum ius nullumque officium patris erga filios cognoscendum iam praedicunt pro futura conformatione socialistica civitatis, in qua quidem civitate filii parentibus auferendi erunt, ut omnes aequali modo alantur et educentur cura Status, impensis publicis, iisdemque criteriis.²

2. Etiam *absolutismus liberalis*, cuius primae radices sunt in absolutismo pseudo-philosophiae positivisticae Fichte (quo eum consentiunt Schelling et Hegel), denegat nativum ius parentum quoad filios, qui primum omnium ad humanitatem, ad Statum videlicet, pertinere dicuntur; Status igitur, ad instar patris civium, per ministrum publicae instructionis, qui eum repraesentat, solus ius habet circa magisterium et publicam civium institutionem.

3. Alii demum, ut ex. gr. *totalitarii* in regimine nationalsocialistico Germaniae (n. 163), ducuntur motivis vel nationalisticis, ut videlicet systema educationis sit pro omnibus conforme placitis politici regiminis;³ vel etiam non alia de causa iura haec statui abso-

¹ Cavagnis. *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. III. p. 55, n. 102.

² Revolutionis galliae placita, prout exponebantur a Danton, Robespierre, etc. (cfr. Taine, *Les origines de la France contemporaine*, Paris. 1885, vol. III, pp. 69-378) huc tendebant, ut solius patriae esse lus educandi pueros diceretur, ut sibi formaret *cives* (non « *messieurs* ») rei publicae et novo rerum ordini bene addictos. Socialism belga Vanderwelde, germanus Bebel, gallicus Malon (*Le socialisme intégral*) vere duris verbis parentum iura et officia denegaverunt circa filiorum educationem. Practice hoc systema hodie Instauratum est in U. R. S. S. et in Mexicana Republica, Cfr. supra, n. 164.

³ « Non appena il fanciullo nasce, lo Stato interviene per arrogarsene il dominio. Il fanciullo non appartiene ai genitori ma alla razza, e quindi alio Stato che ne incarna gli istinti. L'azione dello Stato, pertanto, si deve ostendere "fino alia nascita del piccolo rampollo della nazione e della razza", dei quale lo Stato deve fare "con l'educazione un prezioso elemento della ulteriore propagazione della stirpe". Conseguentemente una sola scuola ha il diritto all'esistenza, quelle dello Stato. Le scuole private e quelle religiose, seconde l'espresso postulato del programma dell'Associazione hitleriana degli insegnanti, devono essere soppresses e interdette».

lute vindicant, quam ut sese expediant a metu effectuum qui sequerentur in favorem religionis, si libera facultas docendi catholicis daretur (sic, v. gr. franco murarii Galliae). Contra hos omnes vindicata sunt iura parentum et Ecclesiae.

241. Ius parentum et civium. - Principium, unde proficiuntur adversarii, supponit omnem rationem educationis et instructionis esse functionem quandam mere publicam, exclusive statalem. Contra, facile evincitur *ius primum et nativum docendi et curandi aptam- filiorumfamilias institutionem esse agnoscendum parentibus.*

Ipsa enim rerum natura nos ordinat primo et immediati ut simus in societate familiari, ab ea et in ea primum omnium desumentes ea quae nobis proderunt tum ad vitae physicae conservationem, tum ad evolutionem mentis, et ad conformationem cordis et animae sanis principiis moralibus et religiosis. Parentes ergo, cum filiis dent vitam, prima habent officia et iura circa regimen familiae, generationem et ipsum institutum matrimoniale naturaliter consequentia. ¹ Quae quidem iura, cum simul constituent officia personalia, inalienabilia sunt; simulque, cum ex iure divino quo regitur matrimonium descendant, nulla auctoritate humana auferri possunt. ² Cum

A. Messäio, *La coicezione dello Stato net III Reich*, in *Civiltà Cattolica*. quad. 2014 (a. 1934), pp. 354 et 358. Plura hae de re principia affirmata fuerunt In opere Hitler. *Mein Kampf*, München, 1933.

¹ Quare Biavaschi, *La concezione filosofica dello Stato moderno*, 1919, p. 398 es. C. I. C., hoc lus praesentat praesertim sub aspectu obligationis, eum sit simul *ius et officium* (cfr. can. 1013).

² S. Tñ., II, II, q. X, a. 12: «Filius enim naturaliter est aliquid [>atris...; ita de iure naturali est quod filius, antequam habeat usum lationis, sit sub cura patris. Unde contra iustitiam naturalem esset si puer, antequam habeat usum rationis, a cura parentum subtrahatur, vel de eo aliquid ordinetur invitis parentibus ». Eadem fere Leonis XIII Litt Enc. *Rerum novarum*, 15 maii 1891: « Patria potestas est eiusmodi, ut nec extingui, neque absorberi a republica possit, quia idem et commune habet cum ipsa hominum vita principium ». Iuvat heic referre celebre responsum Supremi Tribunalis Amerlcae Septentrionalis: « The fundamental theory

hoc iure autem optime conciliatur tum exercitium sacri magisterii quod Ecclesia, ut custos atque magistra fidei et morum, explere debet in salutem animarum, tum etiam exercitium vigilantiae, pro bono publico, et functio integrativa ad quam societas civilis ordinatur, eo ipso quod eadem ad splendendam familiarum insufficientiam iure naturae constituitur. |

Equidem non omnes per se possunt aut valent apte liliorum familias institutioni consulere; nihil autem prohibet quominus parentes in praxi ab aliis adiuventur in exercendo hoc suo munere. Iamvero divitibus dumtaxat, principibus aut nobiles possibilis est vocandi in domum suam magistros; quare eorum filii poterunt in domestica seu paterna schola, sub immediata auctoritate parentum, per horum delegatos seu repraesentantes doceri. Sed pauperibus id unum restat, uti auxilio aliorum gratuito, dummodo salvum semper maneat parentum ius exigendi ut talis institutio et educatio filiis suis procuretur, quae conformis sit parentum iustis placitis, quod spectat ad religionem et mores secundum dictamina Ecclesiae.

Certe quidem Status, pro suo officio ad quod naturaliter orta est primum societas, omni ope et contentione studebit insufficientiam familiarum hac in re quoque, sicut in ceteris, supplere; at vero, eo ipso quod functio haec est **integrativa** et suppletiva, nullimode excludit interventum aliorum, qui sive individualiter, sive collatis simul viribus, sive etiam de mandato Ecclesiae, huic sanctissimo operi vacare intendunt, quae agendi ratio familiis prodest, Statum quoque adiuvat, eum exonerando a pluribus expensis, societati in genere consulit per diffusionem sanae doctrinae, et demum, si recto fine suscipiatur, ad ultimam hominis de-

of liberty upon which all governments In this union repose, excludes any general jx>wer of the State to standardize its children by forcing them to accept instruction from public teachers only. The child is not the mere creature of the State; those who nurture him and direct his destiny have the right coupled with the high duty, to recognize, and prepare him for additional duties ». U. S. Supreme Court Decision in the Oregon School Cases, June 1, 1925.

| Cfr. Litt. Enc. *Divini illius Magistri*, 1. e., p. 63.

stinationein ducit: merito enim divinorum divinissimum opus dictum est adolescentium tingere mores.

Concludimus ergo: 1° ius proprium et nativum educandi filios-fainilias est, ex line primario matrimonii, parentum (can. 1014 § 1); — 2° in ordine tamen ad instructionem moralem et religiosam, ius istud parentum est subordinatum, quia, vi divini mandati, quod Apostoli eorumque successores susceperunt, Ecclesiae primum competit: igitur ab ipsa parentes, quoad hanc religiosam institutionem, omnino pendent;¹ — 3° ubi demum parentes impares viribus existunt ad idoneam filiorum institutionem curandam, iidem uti possunt aliorum auxilio, dummodo id aptis inediis fiat et absque ullo boni socialis discrimine: ceterum, in hac functione auxiliatrice et suppletiva *maximum locum instituto suo obtinent Status et Ecclesia.*

242. Ius Ecclesiae. - De iure Ecclesiae erigendi scholas tum primarias tum secundarias, itemque universitates pro studiis altioribus, non est ambigendum. Canon 1375 haec habet: *Ecclesiae est ius scholas cuiusvis disciplinae, non solum elementarias, sed, etiam medias et superiores condendi.*

Primo quidem hoc ad eam pertinet ex titulo divinae missionis huius societatis iuridicae perfectae, quia scholae tum *directe* tum *indirecte* spectant ad eius finem quoque, ideoque in eis Ecclesia sibi vindicat iura propria, sicuti in omnibus mediis quae sibi sunt necessaria et utilia: scholae nedum ad profanam seu civilem iuvenum institutionem pertinent, sed

¹ In parentibus, quoad Instructionem religiosam, adest **originarie officium** eam curandi; in Ecclesia vero *ius*. Cfr. MONTI, *La liberta della scuola*, Milano, 1928, p. 16 (cfr. cc. 1113 et 1372).

² «Prima iuris liuiuscemodl ratio in suprema magisterii auctoritate ac munere nititur, quod divinus Ecclesiae Conditor eidem tradidit hisce verbis: "Data est mihi omnis potestas in caelo et In terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi"». MATTH., XXVIII, 10, 20. Litt. Enc. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929 (A. A. S., vol. XXII, p. 53).

natlira sua ad religiosam quoque et moralem institutionem : igitur ad duplicem finem *directe* ordinantur et tamquam *res mixtae*, natura sua, habendae sunt.

Falso igitur statolatrae scholas dicunt unice ordinem civilem spectare, ipsasque nullimode cum fine religioso Ecclesiae connecti.

Sunt enim scholae medium semper *utile*, quandoque autem *necessarium* ad tuendam salutem animarum.

a) Sunt *semper medium utile*: erectione enim scholarum Ecclesia melius consulit institutioni iuventutis in doctrina Christiana et in bonis moribus. Atque ita Ecclesia per easdem inem suum directe prosequitur.

Plerique enim pueri et adolescentes, qui ad instructiones paroeciales mere catecheticas non mitterentur, tamen intuitu rectae institutionis in scholis Ecclesiae inscribuntur, in quibus consequenter adaequatam educationem recipiunt, scilicet non mere profanain sed, ut decet, simul etiam religiosam et moralem. †

ft) Sunt *quandoque medium necessarium*, Hoc fieri potest: 1° cum Status principiis laicis publicas regit scholas, cum nempe adoptatur ea iuventutis instituendae ratio, quae sit a catholica fide et ab Ecclesiae potestate seiuncta, quaeque rerum naturalium scientiam ac terrenae socialis vitae fines dumtaxat vel saltem

† Quaestio fieri posset de illis scholis altioribus quae directe spectant ad disciplinas artesque profanas perficiendas: v. gr. mathesis, res industriales, etc. Sed **notetur**: 1. omnes disciplinas posse ita doceri ut simul mentem illustrent quoad veritates aeternas, aut, e contrario, animum ab eis avertant; v. gr. si geologia, zoologia, etc. explicentur mente evolutionistica; 2. ipsas disciplinas ordinari ad alias quae strictiori vinculo colligantur cum dogmate et morum doctrina 3. quaelibet sit schola quam adolescentes celebrent, in ea pari gradu cum instructione debere curari religiosam institutionem, methodo proportionata ad capacitatem discipulorum. Unde Ecclesia sibi vindicat lus erigendi scholas *cuiusvis disciplinât* (can. 1375). Prae oculis habentur antiqua studia et *Universitates*, etiam artium et disciplinarum profanarum, quae ab Ecclesia erigebantur et maxima cura regebantur: in eis sacellum non deerat, neque illud oblivioni dabatur, quod principium est omnis veri magisterii, esse videlicet initium sapientiae timorem Domini. Hinc principium scholae laicae damnatum est universim, quoad omnes species disciplinarum etiam naturalium. Cfr. *Sjll. prop.* 48 (Denz., n. 1748).

primario spectet; 1° cum non obstante confessionariitate schola ruin civitatis, pro variis rerum ac locorum adiunctis eadem periculo sunt animis puerorum.

Hoc fit v. g. cum, ob impotentiam civitatis plures scholas sustentandi, constituuntur scholae mixtae. 2° Item periculis op pletae esse possunt scholae in quibus aperta sit via docendae magistris falsae vel nullius religionis. 3°

In his casibus ergo catholici, ne alterutrum eligere cogantur, videlicet aut carere apta institutione civili, aut adire tales scholas, indigent suis peculiaribus institutis; et Ecclesia negligere nequit, pro necessitate sui ipsius finis, hoc medium connexum cum animarum salute, praesertim ubi fideles privatim huiusmodi operam aggredi non valeant.

II. Sed praeterea Ecclesia, etiam praescindendo ab eius divina missione, et inspecto mero *iure naturali*, saltem eadem facultatem sibi vindicare potest ac illam quam habent honestae omnes consociationes et etiam individui, suscipiendi, ex mandato parentum vel quomodocumque ipsis consentientibus, curam educationis puerorum ad supplendam familiarum insufficientiam.

III. Demum est Ecclesiae titulus quidam peculiaris *historicus*, quo merito ipsa speciali praerogativa in possessione iuris prae ceteris existimari potest praedita. Non solum enim Ecclesia suas semper habuit scholas, sed ipsi debetur plerumque scholarum popularium origo.⁸

* *Syll.*, prop. 48. Cfr. etiam Pu IX, Ep. *Quum non sine* ad archiepiscopum Friburgensem in Brisgovia, 14 Iulii. 1864 (v. *Acta Pii IX*, vol. III, p. 1).

° Mixtae scholae dici solent tum quoad sexum alumnorum, tum quoad eorumdem fidem religiosam. Praesertim sub hoc aspectu scholae mixtae periculo sunt tironibus, ideoque omnino vetantur catholici eas frequentare. « Ecclesia... semper scholas quas appellant *mixtas* vel *neutras*, aperte damnavit, monitis etiam atque etiam patribusfamilias, ut in re tanti momenti animum attenderent ad cavendum » Litt. Enc. *Nobilissima gallorum gens*, 8 febr. 1884 (*Acta Leonis XIII*, vol. IV, p. 14 sq.). Cfr. can. 1374.

* Cfr. LEONIS XIII, Enc. *Affari vos*, 8 dec. 1897 (*Acta Leonis XIII*, vol. XVII).

1° Pueris instituendis sacros ministros qua tales operam navasse, iam Patrum testimoniis constat; media autem aetate, ubi a civili societate scientiarum disciplinae penitus negligebantur, ibi apud scholas paroeciales vel episcopales et intra monasteriorum saepta cultae et servatae manserunt; ubi primum vero necessitas erupit scholarum popularium, quarum nempe aditus pateret gratis operariorum filiis, Ecclesiae sollicitudo reipublicae curam semper adiuvit, quandoque vero omnino praevenit, et ex eius foecunda activitate ortae sunt religiosas familiae, quae ex instituto suo educandae iuventutis finem habent.¹

2° Meritum autem speciale Ecclesiae est suis scholis praevenire etiam hodie respublicas, civilem cultum afferendo apud barbaros in missionibus, sicut antea actis temporibus.

3° Etiam Universitates Ecclesiam habuerunt institutricem vel propitiam fautricem, ac viris ecclesiasticis suam debent primae-vam laudem suumque nomen. Iam saec. x-xi illae scholae, quibus nomen datum est *studium*, vel *studium generale*, eo quod undique confluerent auditores ad diversas disciplinas ad discendas, postea vero dictae sunt *universitates*, quaeque scientiarum divinarum simulque profanarum sacrarium constituebant, plerumque apud monasteria primam sedem suam nactae sunt. Iisdem regulas ac statuta *generatim* ipsi Romani Pontifices constituebant, qui etiam iugi sollicitudine, collatis privilegiis,

¹ Aichner, *Compendium iuris ecclesiastici*, Brlxinae, 1915, § 146, p. 525 sq.; Wekznz., *Ius Decretalium* (ed. 1908), vol. III, η. 80, p. 69. Vide autem apud Monti, op. cit., p. 103 ss. plura Conciliorum et Synodorum ad hunc finem praescripta.

² Talia sunt instituta religiosa erecta a S. Hieronymo Emiliani (*Somaschae*), a S. Iosepho Calasancio (*Scholarum piarum*) a S. Angela Merici (*Ursularum*) etc., quorum institutorum membra IV votum emittunt de suscipienda puerorum ac adolescentium cura et instructione. Eminent institutum *Fratrum a scholis Christianis* a S. Io. B. De La Salle erectum in quo sodales nuncupant votum de impertlenda gratuita institutione pauperibus, iuxta methodum excellentissimam a sancto fundatore (qui etiam auctor fuit erigendarum scholarum magistralium et commercialium) descriptam in opusculo *Condotta delle scuole cristiane*. Aureum librum ex quo elucet mirabilis vis educativa et organization Ecclesiae quoad scholas edit G. Sciamscia, *Le scuole parrocchiali e degli Istituti Religiosi*, Torino, an. 1936.

auxiliis, gratisque fecerunt ut propensius undique confluentibus auditoribus celebrarentur.¹

243. Verus libertatis scholae conceptus. - Parum esset si Status facultatem agnosceret civibus erigendi scholas, iura autem connexa cum hac facultate denegaret. **Vera libertas scholae secunifert** : — Γ suppressionem cuiusvis limitationis respectu institutorum quae dici solent *privata*, quoad *agnitionem publicorum effectuum* instructionis in eis impertitae ; ut videlicet diplomata et gradus in eis collata eundem valorem habeant eosdemque effectus producant ac diplomata in scholis statale concessa ; — 2° praeterea vera libertas secunfert quod scholas ab Ecclesia vel a civibus erectas Status nedum permittat aut toleret, sed etiam adiuvet, pecuniariis quoque subsidiis. Debet videlicet civitas distribuere inter scholas publicas et privatas, secundum principia iustitiae et aequitatis, subsidia illa quae proveniunt ab omnibus civibus, non tantum ab iis qui filios suos committunt educandos magistris Status : omnes enim cives indiscriminatim tributa solvunt ex quibus impensae depromuntur pro omnium instructione. Unde obtinenda est applicatio principii *distributionis proportionalis scholasticae* vel, melius, *paritatis oeconomicae scholasticae*.

I. Si Status non agnoscit pari modo publicos effectus educationis impertitae in scholis privatis sicut et in publicis, haec inde sequuntur :

1° Schola Status fit, saltem aequivalenter, omnibus obii gatoria : id autem laedit ius nativum parentum, itemque conscientiam catholicorum qui nequeunt probare principia aconfessionalia quibus plerumque reguntur scholae statales.²

¹ Wernz, o.p cit., vol. III, η. 81, p. 74 ss. Cfr. Ππ XI, Const. *Deus scientiarum Dominus*, 11 mali 1931 (A. A. S., vol. XXIII, p. 243).

² Mono]ollum hoc statale aperte damnat Plus XI his verbis: « Itaque nefas est Civitatem educationis institutionisque causam ita ad se redigere

2^a Iniuste denegatur efficacia magisterii illorum qui doceni in scholis privatis, qui ponuntur in condicione inferiore respectu magistrorum docentium in scholis publicis, dum saltem paria merita et aequales titulos habent.

3^o Ipsi discipuli scholarum privatarum, absque ulla ratione, contra principia iustitiae et aequalitatis, ponuntur in condicione valde deteriori quam illi qui, sine parentum sacrificiis et forsitan cum minore diligentia, studiis vacant in scholis publicis.

Sed dicit aliquis: Status certior esse debet de gradu instructionis eorum qui, post aliquod curriculum scholasticum privatum, scholas superiores Status vel universitates, vel aliquam publicam professionem exercere volunt. — Hac autem super re distinguendum est inter *diplomata*, quae testimonium instructionis habitae in aliqua schola publica vel privata, et *declarationem idoneitatis* ad adeundam aliquam scholam superiorem vel ad exercendam aliquam publicam professionem. Diplomata certe conferentur ab iisdem magistris qui pueros docuerunt: eius enim est testimonium dare de instructione impertita et de discipulorum profectu, qui discipulos docuit. Quod vero spectat ad declarationem idoneitatis pro altioribus scholis vel publicis officiis, hanc Status consequi potest vigilantia, cautionibus, etc.; dummodo in pari condicione ponantur tum ii qui privatas tum ii qui publicas celebrarunt scholas. Ad id institutum est in nonnullis nationibus examen Status, vi cuius omnes tirones, e quacumque schola veniant, antequam admittantur in universitates vel antequam exercent professionem, a doctoribus universitatis (vel scholae superioris) examini subiiciuntur, nullo facto discrimine inter licentiatos publicos et privatos. Id autem, licet iam sit progressus, non est perfectio libertatis: nam merito catholici eos probant qui omnino exigunt etiam *libertatem professionalem*.¹

lotam, ut familiae, contra Christianae conscientiae officia vel contra quam legitime malint, physice aut moraliter ad Civitatis ipsius scholas liberos suos mittere cogantur ». Litt. Enc. *Divini illius Magistri* (A. A. S., vol. XXII, p. 64).

¹ Haec libertas professionalis iam introducta est v. g. in Anglia et America septentrionali. Adduntque sufficientem cautionem, ne decipiatur populus ab imperitis, haberi in experimentata fama et laude scholarum et universitatum apud quas candidati institutionem et probationem receperunt. Cfr. MONTI, *La libertà della scuola*, Milano, 1928, p. 58 ss.

II. *Distributio subsidiorum scholasticorum cum paritate* est identidem quaestio iustitiae. Status, qui unice scholas publicas sustentat, partem civium dumtaxat adiuvat, dum aliam partem (eos videlicet qui filios suos in scholis privatis educant) omni subsidio privat ad quod ius haberent ob tributorum solutionem; tales parentes igitur duplici modo seu bis solvere debent expensas pro filiorum suorum educatione: primo quidem tributa solvendo pro schola publica, dein vero pro schola privata, quam sustentare debent ut educationem suis filiis procurent conformem propriae conscientiae. Est insuper considerandum scholam privatam auxiliandam et fovendam esse a Statu, eo quod per ipsam fructuosa aemulatio instauratur cum schola publica, simulque aerarium publicum gravibus expensis exoneratur.

Igitur talis distributio pecuniae publicae pro scholis impendendae fieri debet quae omnibus et singulis institutis rite probatis auxilium ferat, ea mensura qua in pari condicione omnes scholae ponantur. Hoc systema iam in aliquibus rebuspublicis, in quibus principia libertatis sine sectariis praeventionibus applicantur, maximo cum scholae profectu instauratum est;¹ imo si pacta conventa inspiciantur post primum bellum mondiale inter nationes inita, tales clausulae in eis deprehenduntur in favorem minoritatum constitutae, quae evidentiter evincunt principium *paritatis* in subsidiis scholasticis *in ipso iure internationali* locum suum pacifice iam obtinere.²

¹ V. gr. in Hollandia, vi legis 1920. *De nieuwe icet op het lager onderwijs* (ed. Tjeenk Willink, Zwolle, 1920) introductum est systema *distributionis proportionalis subsidiorum*: de systemate autem perfecto *paritatis oeconomicae* scholarum, cfr. Monti, op. cit., pp. 61-65.

* Tractatus *de Versailles* qui, in art. 93, praevidet tractatum peculiarem pro Polonia, subsignatus fuit a 27 nationibus; iamvero tractatus polonicus, ex praedicto articulo pendens, haec statuit In art. 9, § 2: « Dans les villes et districts où réside une proportion considérable de ressortissants Polonais appartenants à des minorités ethniques de religion ou de langue, ces minorités se verront assurer *une partie équitable dans le bénéfice et l'affection des sommes* qui pourraient être attribuées sur les fonds publics par le budget de l'Etat, les budgets municipaux ou autres dans un but d'éducation, de religion ou de charité ». Fere iisdem verbis art. 55 tract. *de Neuilly*; art. 68 tract. *de St-Germain*: art. 59 tract. *de Trianon*: art. 147 tract. *de Sèvres*.

244. Iura civitatis propria. - Ex iuribus quae familiae Ecclesiaeque vindicavimus, dum maximae utilitates in civitatem universam dimanant, nullum damnum veris propriisque reipublicae iuribus obvenire potest, ut apprime notat Pius XI in Litt. Enc. *Divini illius Magistri*, 31 decembris 1929 :

1. Nam, civitatis est *insufficiantiae familiarum supplere*, praesertim in iis quae desunt ex parentum inertia vel imperitia vel indignitate; dein civitatis est etiam Ecclesiae, familiae, civiumque incepta promovere, eis favendo atque opitulando; insuper educationem ipsam iuventutis respublica promovebit, scholas quoque, praesertim altiores, et instituta propria condendo.

2. Praeterea praecipere civitas potest ac proinde curare ut cives omnes cum civilia et nationalia iura perdiscant, tum scientia, doctrina morum physicisque ludis instructi sint quantum decet atque hisce nostris temporibus commune bonum reapse postulat. †

3. Munus insuper civitati competit *vigilandi* ne quid noxium habeatur, sive in scholis privatis seu familiaribus, sive in ceteris institutis educationis, quod rectis et iustis normis urbanitatis, tranquillitatis et quietis socialis, itemque hygienicis regulis quomodocumque officiat.

4. Sed sunt etiam quaedam in quibus civitas nonnulla iura prorsus *sibi reservata* vindicare potest. Nihil enim prohibet quominus ob rectam rei publicae administrationem vel pacem domi forisque defendendi causa, quae quidem omnia, cum ad commune bonum tam sint necessaria, tum peculiarem postulant peritiam praecipuamque apparationem, scholas Civitas instituat quas dixeris praeparatorias ad quaedam sua officia, ad militiam praesertim, dummodo ab Ec-

† Litt. Enc. *Divini illius Magistri*, 1. c. p. 64.

clesiae et familiae iuribus laedendis, in iis quae ad eas pertinent, se absteineat.

245. Iura Ecclesiae: I. Quoad scholas publicas, vel privatorum iure erectas. - Praecipua iura quae Ecclesiae competunt circa scholas quas non ipsa condidit et regit, sunt sequentia : 1° ius *impertiendi instructionem religiosam* in scholis tum primariis tum secundariis, quod secumfert facultatem vel nominandi vel saltem adprobandi catechetas scholasticos seu magistros religionis, necnon determinandi aut approbandi libros, tempus et modum quo pueri catholici in religione sint instituendi. 2° Ius *vigilandi*, ne videlicet quidquam contra fidem vel bonos mores tradatur aut fiat, in ipso quoque magisterio disciplinarum profanarum ; id vero secumfert facultatem exigendi ut tum magistri tum libri pravi a scholis penitus removeantur.

1° Quod spectat ad primum ius, evidenter supponimus illegitimitatem scholae neutrae, seu laicae, seu aconfessionalis. In schola neutra enim instructio religiosa aut mere facultativa est, aut simpliciter omittitur vel etiam excluditur, aut communi quadam instructione de civilibus moribus suppletur.¹

Schola confessionalis, ad quam catholici filios suos mittere debent,² illa sola est in qua adolescentes catholici exclusive admittuntur, magistri quoque catholici sunt, et in qua religio rite

¹ Litt. Enc. *Nobilissima Oaliorum*, 8 febr. 1884, ubi etiam scholae confessionales quidem sed *mixtae* reprobantur; cfr. can. 1374; WERNZ, *Ius decretalium* (ed. 1908), vol. III, η. 73 ss., p. 62 ss. De schola aconfessionali, v. etiam c. 2319, § 1°, n. 4. Cfr. Litt. Enc. *Divini illius Magistri* (A. A. S., vol. XXII, p. 76).

² « Si jamais la conscience était engagée, il faudrait condamner ses enfants à l'ignorance plutôt que de livrer leur âme », JUL. SIMON, *L'école*, p. 273.

De exitiali influxu scholae laicae statalls, cfr. Enc. *Affari vos*, 8 dec. 1897 (*Acta Leonis XIII*, vol. XVII); BIASCHI, *La concessione filosofica dello Stato modemo*, Milano, 1919, § 151-152, p. 403 ss. Quoad permissionem ab episcopis dandam, cfr. can. 1374.

docetur ab iis quos huic magisterio pares episcopi agnoverint, servatis de cetero reliquis sacrorum canonum praescriptis.

Iamvero munus docendi catholicam doctrinam potest esse *spe dale*, vel *cumulativum* cum magisterio ceterarum disciplinarum; si primum, catecheta debet ab auctoritate ecclesiastica nedum adprobari sed etiam mitti seu nominari, nisi aliud specialibus conventionibus caveatur: licet enim a Statu stipendium accipiat, et in scholis Status vel quomodocumque ad Ecclesiam non pertinentibus doceat, tamen munus exercet ad quod exclusive Ecclesia publicum mandatum dare potest; si vero agitur de munere mixto, sufficit Ecclesiae adprobatio, quia tunc habenda est ratio etiam idoneitatis magistri quoad disciplinas profanas, de quibus Status indicare debet.¹

2° Sed praeterea Ecclesia ius *vigilandi* habet cum facultate exigendi ut, quae in scholis noxia fiant animarum saluti, sedulo vitentur ac removeantur. Pericula obvenire possunt ex parte librorum, si tales textus scholastici praescribantur in quibus aliquid doceatur quod parum congruat cum fidei ac morum sanctitate; Ecclesia, fidei et morum custos, ius habet adprobandi textus religionis et exigendi ut libri aliarum disciplinarum, si qui sint noxii sub adpectu fidei et morum, ex indice librorum scholasticorum expungantur.² In hac re tam aequum est iudicio Ecclesiae deferri prout vel ipsae novissimae Conventiones, non obstantibus principiis quibus solent nunc regi civitates etiam catholicae, opportunas praebent ab Ecclesia expeditas cautiones.³

¹ Cfr. *Cone. Bavaricum*, an. 1925, art. 5, § 2. Mandatum autem et missio episcopi hodie possunt intelligi iam collata modo generali, per adprobationem qua magistri *idonei* auctoritative declarantur ad docendam Christianam doctrinam; unde codex, can. 1381, loquitur solum de adprobatione. Cfr. etiam Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. III, n. 42 ss., p. 20. In scholis privatis mandatum censetur datum, utique sub vigilantia et adprobatione Ecclesiae, a parentibus qui libere eligunt illam scholam pro filiorum suorum Institutione. In scholis publicis vero plus obtinet auctoritas statalls quam paterna. Magni momenti sunt normae statutae In novissimo Concordato Hispanico (a. 1953, art. 27. nn. 1, 2, 3, 4, 7.).

² Can. 1381, § 3; nec distinguendum est inter scholas primarias et secundarias. ut evidenter constat. Quoad iura Ecclesiae circa publica gymnasia cfr. Atcuner, op. cit., § 146, b), p. 529 ss.

³ En v. gr. dispositio *Concordati polonici*, anni 1925. art. XIII, § 1:

Periculo esse possunt etiam magistri, si tales nempe instituantur qui aliquid doceant quod religioni aut morum integritati noceat, aut quomodocumque scandalo sint pueris; hinc nedum ut a magisterio religionis removeantur Ecclesia exigere potest, sed et a munere docendi alias quoque disciplinas. Quocirca nemo non videt quantum natura rei exigat ut in huiusmodi negotiis procedendi modus expeditus adhibeatur; qua in re exempla sumi possunt dispositiones concordatariae recentiorum Conventionum. †

II. Quoad Seminaria. - Cum ad curam pastoralem rite exercendam sacerdotes singulari educatione et praeparationi' indigeant, Ecclesiae est ius proprium et exclusivum eos instituendi qui ecclesiasticis ministeriis sese devovere cupiunt, ut in disciplinis theologicis necnon in vitae conformatione et educatione ad religionis virtutisque studium apte succrescant. ‡ lamvero ad hunc finem condidit semper Ecclesia sacram palaestram collegiorum in quibus magistri populorum futuri severioribus disciplinae legibus propriisque scientiis instituerentur. Huiusmodi recessus, pro his qui in spem Ecclesiae adolescerent, primum fuerunt loca penes domos episcopales aut cathédrales, necnon monasteria regularium atque deinceps collegia varii generis, usque ad ecclesiastica seminaria iuxta formam Tridentinam erecta.

Quod autem haec instituta nedum iure proprio ab Ecclesia erigantur, sed insuper iure quoque *exclusive* regantur,

« Au cas où l'Ordinaire retirerait à un enseignant l'autorisation qu'il lui aurait donnée, ce dernier sera par là même privé du droit d'enseigner la religion ». *Cone. Hispanicum*, a. 1953, art. 27, n. 2, n. 6, n. 7.

† *Gone. Bavaricum*, annl 1925, art. III, § 2; art. V, art. VIII. Quoad antiquiora concordata, cfr. ad modum exempli *Cone. Austr.*, anni 1855, aa. V-VIII (Mercati, *Racolta di Concordati*, Roma, 1919, Conv. CH, p. 822 sq.).

* Can. 1352; *Cono. Trid.*, sess. XXIII, de ref., c. 18; *Syll.* prop. 33, 4^o (Denz. nn. 1733, 17415).

independenter prorsus a societate civili, patet ex fine ad quem directe et exclusive haec instituta ordinantur. *

Hinc in scholis propriis clericorum :

1. Specialis *studiorum* ratio ab Ecclesia iure proprio et independenter constituitur. Nam etiam in inferioribus classibus harum scholarum habentur speciales exigentiae pro adaequata clericorum instructione; etenim, in hac praesertim aetate nostra, lycea et gymnasia publica haud parum aliena sunt ab ea studiorum indole quae apta est clericis praeparandis ad studia theologica perficienda. Quare iniuria exigit civitas ut clerici, ad obeunda munera sacra, studiorum rationem in publicis gymnasiis a republicis impositam sequantur. 2

¹ Hoc ius plerumque ab hodiernis civitatibus In Concordatis agnoscitur; v. g. in *Cone, cum Polonia*, art. XIII, 2°, legimus: « Dans tous les diocèses l'Eglise catholique possédera des Séminaires ecclésiastiques <η conformité avec le Droit Canon, qu'Elle dirigera et dont Elle nommera les enseignants...». Similiter *Cone, cum Lithuania*, art. XIII, § 2; et in art. 29 *Cone, cum Italia* legimus: « Le Université, 1 Seminari maggiori e minori, sia diocesani sia interdiocesani sia regionali, le accademie, i collegi e gli altri istituti cattolici per la formazione e la cultura degli ecclesiastici continueranno a dipendere unicamente dalla Santa Sede, senza alcuna ingerenza delle autorità scolastiche del Regno ». Cfr. etiam *Cone, cum Romania*, art. 16; *cum Borussia*, art. 12. n. 2; *cum Badenia*, art. 9; *cum Germania*, art. 20; *cum Austria*, art. 5. In *Concordato Hispanico*, diei 27 aug. 1954, art. XXX, η. 1 statutum est: « Le Université ecclesiastiche, i Seminari e le altre Istituzioni cattoliche per la formazione e la cultura dei chierici e dei religiosi continueranno a dipendere esclusivamente dall'Autorité ecclesiastica e godranno del riconoscimento e della garanzia dello Stato. Continueranno ad essere in vigore le norme convenute nell'accordo dell'8 dicembre 1946 circa i Seminari e le Université di studi ecclesiastici ».

* Can. 1364, 1365, Cavagnis, op. cit., vol. III, nn. 79 et 81, p. 42 sq.; WERNZ, op. cit., vol. III, n. 93, p. 87 ss. Specialem curam Ecclesiae in clericorum educatione testantur vetustissimi canones et antiquarum synodorum regulae, quibus, procedentibus saeculis, secutae sunt continuae Episcoporum et conciliorum sollicitudines. Horum permulta collegit in volumen S. Congr. de Sem. (*Enchiridion clericorum*, Typ. Vat. 1938).

Quoad altiores scholas clericales, necnon facultates catholicas haec speciatim notantur in *Cone, cum Austria*, art. 5°: « Tanto l'ordinamento interno quanto il programma degli studi nelle Facoltà cattoliche di teologia mantenute dallo Stato saranno regolati in massima secondo le disposizioni della Costituzione Apostolica *Deus Scientiarum Dominus* dei 21 mag-

2. Omnes normae seu *regulae*, quae ad alumnorum admissionem, directionem, atque dimissionem spectant, ab Ecclesia libere statuendae sunt et eius nutu servandae: sunt enim huiusmodi leges veluti media directe attingentia linem spiritualem, unde competentiam societatis temporalis excedunt. Contra, nonnulla gubernia suum esse autumabant etiam constituere aetatem citra quam non deberent, adolescentes in seminariis recipi, utpote qui in pace essent indicandi de propria vocatione. Verum nemo non videt hac in re normas prudentiales Ecclesiae ipsiusque dumtaxat iudicium, utpote in re exclusive sua, esse attendendum.

3. Tum *regimen disciplinare, tum bonorum administratio* penes auctoritates ecclesiasticas exclusive resident; unde ab iis dumtaxat pendet rectoris aliorumque superiorum atque professorum electio; ad summum id concedit Ecclesia, prout quandoque statuitur in concordatis, ut professores nonnullis qualitatibus a civili regimine expetitis polleant, et ut in determinanda studiorum ratione, nonnulla quae reipublicae intersunt rite constituentur: v. gr. quod alumni patria lingua utantur in nonnullis disciplinis addiscendis.¹

Quoad hygienem vero aliasque res publicum ordinem respicientes Ecclesia admittit quendam interventum magistratuum civilium, salva tamen immunitate locali et personali.

glo 1931 e «l qualsiasi altra prescrizione ecclesiastica ulteriore». De servanda Const. Apost. *Deus Scientiarum Dominus* cavent etiam tum art. 9 *Cone, cum Badenia*, tum Prot. fln. *Cono, cum Germania* (ad art. 19). *Ordinationes* a S. C. de Semin. die 12 iun. 1931 datae ad praefatam Constitutionem rite exequendam habentur in 4. A. S. simul cum ipsa Constitutione (vol. XXIII, a. 1931, p. 245 ss., 263 ss.).

¹ Cfr. *Cone, cum Bavaria*, art. 13 et can. 1364, n. 3; *Cono, cum Romania*, art. XVI, § 4. *Conventio pro Seminariis in Hispania*, diei 8 dec. 1946, art. 6.

TITULUS VI

ABUSUS PRAECIPUI CONTRA ECCLESIAE
IURA ET LIBERTATEM

A r t i c u l u s I

Regium placitum

246. Notio regii placiti. - Regalistae veteres et statolatrae recentiores supremis reipublicae rectoribus ius vindicant, tamquam proprium civilis potestatis, « *submitting nonnulla acta religiosae potestatis, sive pontificiae sive episcopalis, inspectioni et adprobationi civili antequam promulgari et exequi valeant* ».

Permissionem istam ab auctoritate civili eiusmodi actis impertiendam pluribus vocarunt nominibus, qualia sunt *regium placitum*, vel simpliciter *placet*, *exequatur*,¹ vel *regium. pareatur*, etc. Profecto videretur anachronisticum agere hodie de *regio placet*, cum fere disparuerit a legisationibus civilibus, ob principia laicismi. Verum, disparuit quidem nomen, non autem res: enim passim videre est in legibus civilibus quantis laqueis quantisque cautionibus subiiciantur, praesertim in Statu auctoritario, acta plurima ecclesiastici regiminis, quorum libera et plena executio saepe praepeditur.

Omnem modum in asserendo iure placitationis excessit ian senista belga Van Espen² qui, in opere *lus ecclesiasticum uniuersum*,³ hanc exhibebat asserti iuris regii notionem: «Est ius

¹ *Placet* et *exequatur* re eundem abusum denotant; nomina differentia adhibentur prout assensus civilis tribuitur actibus episcopalibus vel actibus pontificiis.

² Censuris Innodatus decessit a. 1728.

³ l'. II, tlt. 24, c. fi: cfr. etiam eius opusculum *De promulgatione leg-eocl.* (tom. IX).

placiti facultas quam civilis auctoritas impertitur bullis ac brevibus pontificiis ceterisque omnibus auctoritatis ecclesiasticae actis ut vim in sua ditione habeant ». Ratio autem praecipua adscribendi hanc facultatem principibus haec ab eo asserebatur: esse videlicet facultatem hanc « ius defensionis adversus Ecclesiae molimina naturaliter insitum auctoritati politicae, cuius virtute declarat nullam habere vim bullas, brevia pontificum atque aliud quodcumque actum ecclesiasticae auctoritatis, quibus facultas illa non fuerit impertita ».

Hoc *ius cavendi* est ratio cur ab hodiernis quoque iurisdictionalistis reipublicae vindicetur.

Quoad obiecta regio placito subiicienda regalistae affirmabant esse illa dumtaxat quae disciplinam et regimen externum cleri et fidelium respiciunt; licet non defuerint qui placito esse subiiciendas assererent illas quoque bullas vel acta mere doctrinalia ob quarum promulgationem timenda essent dissidia et sodales commotiones. Hinc Van Espen: «Placitum Regium nequaquam spectat ipsum Fidei assensum praestandum Dogmati, de quo fidelibus sufficienter constat esse divinitus revelatum; sed dumtaxat externum illud, quod consistit in ipsa Dogmatis externa propositione, publicatione et executione ».¹

At vero facile probatur assertum reipublicae ius nullimode existere: **primo**, quia fundatur falso praesupposito *iuris cavendi, iuris circa sacra, iuris acquisiti etc.*; **secundo**, quia contrarium est divinae constitutioni Ecclesiae tamquam societatis perfectae, ideoque libertatem, qua ipsa a Christo donata est, itemque conscientiam catholicorum laedit; **tertio**, quia abusus iste aperte reprobatus est et condemnatus infallibili Ecclesiae magisterio tamquam absurdum et impium commentum. De singulis his argumentis seorsim agendum.

247. I. Usus regii placiti caret omni iuridico fundamento.
- Equidem rationes quae adducuntur, *iuris cavendi et iu-*

¹ Tomus IX, De promulgatione leg. eccl., p. 5, c. 2, § 1.

ris circa sacra, sunt vere absurda iuridica et historica, ut iam abunde demonstratum est, ubi de systemate regalismi (v. nn. 199 ss.) Quod vero dicunt esse ius placiti legitime acquisitum, rem asserunt plane contrariam historicae origini huius abusus; nam vicissitudines historicae placiti ostendunt ipsum introductum fuisse per aequivocationes et praepotentias principum, semperque ut abusum reprobandum habitum fuisse.

II. Usus regii placiti laedit Ecclesiae libertatem et catholicorum conscientiam. - Est enim illegitima intrusio auctoritatis laicalis in rebus, quae directe ordinem sacrum respiciunt, circa quae Ecclesia, tamquam societas perfecta, iure pollet pleno, exclusivo et prorsus independente (n. 201). Enim vero, si ecclesiasticae potestatis acta, ad plenam suam efficaciam exercendam, regio assensu indigerent, actum esset de Ecclesiae independentia. Praeterea abusus iste de se extendit ut ea, quae animarum directionem spectant, aut implicatis investigationibus retardet aut prorsus impediatur. Quod nemo non videt quantum offendat veram conscientiae libertatem.

1. Nullus sane princeps sibi facultatem addiceret suae ad probationem submittendi acta alterius principis in iis quae ad huius competentiam spectant: at vero non minori absurditate id vindicatur principibus respectu Ecclesiae, quae est nedum societas a Statu distincta et perfecta, sed etiam republica superior.

Arguunt quidem ex necessitate cavendi ne ecclesiasticae provisiones, cum fiant circa subditos Status et in territorio reipublicae, quomodocumque detrimento sint civitatis bono. Verum haec difficultas supponit Ecclesiam agere in Statu sicut collegium quoddam reipublicae subditum (n. 205, II); sed insuper,

‡ Notas historicas quoad originem et evolutionem regii placiti, vide apud nostras *Institutiones*, ed. III, Romae, 1948, vol. II, n. 353, pp. 253 ss.

attento *mero iure naturali*, principia oraeventionis exigunt ut restrictiones libertatis agendi iustiticieniur ex **probabili** damno secuturo, non vero ex **mera possibilitate** quod actus alicuius civis nocere possit reipublicae. Secus non solum auctoritatis ecclesiasticae acta sed omnium civium chartae rimandae essent, omnium collegiorum acta placito essent supponenda et systema inquisitivum in honestissimum quemque virum urgendum esset. Solum autem actis Ecclesiae ista placiti exigentia applicatur, quasi ab ea sicut ab hostibus reipublicae, vel a delinquentibus civitatum perturbatoribus praeventivis normis cavendum sit. Imo aliquid amplius contra Ecclesiam statuitur: non solum enim speciales normae *repressivae conduntur* ad puniendos abusus in actu sacri ministerii commissos, sed etiam reputatur necessaria regii placiti *praeventiva* applicatio.

2. Sed insuper notavimus regium placet, propter difficultates quae ex eo oriuntur in actuacione provisionum ecclesiasticarum, saepissime in animarum damnum cedere et in catholicorum conscientiae offensionem. Odiosis enim inquisitionibus peragendis et actibus officialibus perficiendis tempus teritur et impeditur quominus praesul aut parochus, statim ac a competente auctoritate ecclesiastica nominatus est, officio suo sese libere addicat, cum plerumque animarum salus requirat ut sollicitate canonica beneficii possessio perficiatur.

III. Usus regii placiti pluries a RR. P. reprobatus est. - **Iam a suis exordiis abusus iste damnatus fuit a Martino V ; postmodum vero, prout occasio dabatur novos principum conatus novasque eorundem praepotentias retundendi, invicte restiterunt Romani Pontifices, pluries editis Constitutionibus, 1 usque dum Concilium oecumenicum Vaticanum suam quoque addidit Regii Placiti reprobationem, his gravibus verbis : « Damnamus ac reprobamus illorum sententias, qui hanc Supremi Capitis cum pastoribus et gregibus communi-**

1 Non minus quam 21 i>ontficias constitutiones enumeravit Cavagnis (*Instit. iur. publi, eccl.*, Romae, 1900, vol. II, p. 250), datis titulis et Pontificum nominibus, ad Regium placitum reprobandum editas; quibus accedunt plurimae allocutiones.

cationem.. reddunt saeculari potestati obnoxiam, ita ut contendant, quae ab Apostolica Sede vel eius auctoritate ad regimen Ecclesiae constituuntur, vim ac valorem non habere, nisi potestatis saecularis placito confirmentur ». 1

A Pio IX autem reprobatae sunt sequentes propositiones in Syllabum relatae : « Ecclesiastica potestas suam auctoritatem exercere non debet absque civilis gubernii venia et assensu ». - « Episcopis sine gubernii venia fas non est vel ipsas literas apostolicas promulgare ». 2*

Articulus II

Appellatio tamquam ab abusu

•248. Xotio. - Appellatio tamquam ab abusu est *recursus ad auctoritatem, civilem, tamquam, ab abusu auctoritatis ecclesiasticae, sive in causis iudicialiter dirimendis sive in provisionibus ordinis administrativi.*

Est igitur in ea conceptus appellationis tum iudicialis tum extra-iudicialis; distinguitur autem appellatio ab abusu ab appellatione simplici, quia haec refertur ad meritum quaestionis seu etiam provisionis, ut de eo superior ad quem provocatur decernat, illa vero refertur tantum ad ordinem vel solemnitates iudiciorum aut ad normas canonicas formam recti regiminis determinantes, si neglectae aut violatae fuerint. §

1 Const. dogm. *Pastor aeternus*, cap. 3 (Denz., n. 1829).

3 Syll. prop. 20 et 28 (Denz., nn. 1720, 1728). Cfr. eiusdem Pπ IX, Litt. *Probe nostis*, 8 mali 1853, ubi doctrinam placiti vocat «putidum impiumque commentum»; item Alloc. *Numquam fore*, 15 decembris 1856 et Alloc. *Luctuosus*, 12 martii 1877, ubi de lege regii placiti declarat «per ipsam laedi divinam Ecclesiae auctoritatem eiusque libertatem violari» (Denz., n. 1847). Vld. etiam Syll. prop. 41.

* Cavagnis. *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. II, p. 263.

Exemplum appellationis *simplicis* habetur in recursu, qui promovetur contra sententiam legaliter quidem latam, sed erroneam, ut corrigatur, vel contra aliquod vetitum Ordinarii quod reputatur non aequum, aut contra privationem beneficii propter inexistentem culpam.

Exemplum appellationis *tamquam ab abusu* habetur in recursu qui interponitur contra sententiam latam a iudice incompetente, vel non servatis iuris solemnitatibus, aut etiam contra provisionem alicuius beneficii, puta quia praetermissus fuit concursus necessario indicendus.

Ad mentem regalistarum, non solum negotia iudicialia sed et quaecumque acta regiminis pastoralis cadunt sub iure appellationis ad civilem potestatem; ubicumque enim censetur aliquid factum vel praeter limites suae potestatis vel praeter naturales ei canonicas recti regiminis normas, ibi committitur abusus a quo, inquit, princeps defendere debet subditos suos: « Si contra regulas, edicta, constitutiones et placita curiarum supremarum, si contra immunitates et libertates regni, si contra sacra decreta, si contra iurisdictiones regias et temporales aliquid a iudicibus ecclesiasticis fieri vel attentari contigerit, remedium est appellatio quasi ab abusu ».¹

249. Appellatio tamquam ab abusu est absurdum iuridicum, Ecclesiae libertatem laedens. - Sane haec appellatio vere habita est semper ipsa tamquam abusus minime toleratus aut tolerandus. Antiquitus 2 qui recursum habuerunt ad laicalem potestatem fuerunt solummodo haeretici et schismatici; his comparabantur fideles qui exempla eorum sequebantur. Quod vero eadem in se contineat absurditatem iuridicam, patet ex eo quod : Γ pervertit distinctionem utriusque ordinis, civilis videlicet et ecclesiastici. Sicut enim di

¹ Ita compendiose mentem regalistarum exponit J. Duhamel, in opusc. *Polit. Regia in personas ecclesiasticas*. Vid. etiam Liberatore, *Chiesa e Stato*, Napoli, 1872, p. 280 ss.; Di' Luise, *De iure publico ecclesiastico*, Neapoli, 1877, p. 150 ss.

² Notas historicas circa appellationem ab abusu habes in nostro op. mai. *Institutiones*. ed. III, Romae, 1948, vol. II. n. 358, p. 2fi3 ss.

distinctae sunt societates ac distinctae leges, ita distinctae esse debent auctoritates quae authentice interpretentur leges sive in earum applicatione iudiciali sive in earum executione via administrativa; 2° praeterea cum de conceptu appellationis sit quod habeatur provocatio *ab inferiore ad superiorem* evidenter ista appellatio tamquam ab abusu supponit Ecclesiae inferioritatem coram Statu: « Index autem laicus quoad indicem ecclesiasticum in re ecclesiastica inferior est, cum uterque index, laicus et ecclesiasticus, qua tales, *mediante propria societate perfecta*, cuius sunt partes, inter se comparentur ». 1

Sicut pro *regio placet*, sic pro *appellatione ab abusu* notandum est hodie res manere, non autem nomen. Si autem leges civiles perscrutantur, facile deprehenditur aditum dari fide libus recursum ad civiles potestates alio criterio quam antea: hodie enim Status intendit protegere subditos a cuiusvis *civis* iniuria, et quidem autumat se posse illos defendere a gravamine lato ex anormali applicatione cuiuslibet normae sive civilis sive religiosae: et sic, dum iure agit interpretando et tuendo normas civiles, incompetenter se immiscet in rebus religiosis, interpretando et indicando de applicatione legum ecclesiasticarum.

1. Rationes a nobis adductae nullo indigent probationis argumento; prima enim ratio nititur apertissima regula in utroque foro vulgata et adoptata, a solo competente superiore societatis, in qua lex lata est, pendere legis interpretationem aut applicationem auctoritativam, seu exceptionem tum iudicalem tum gubernativam vel inministerialem. Proinde utrum lex quaedam a iudice ecclesiastico inferiore in casu particulari fuerit rite applicata, utrum recte necne iudicatum fuerit, utrum pastores animarum in Christianae plebis regimine iure se gesserint, non nisi superior ecclesiasticus decidere potest, cuius est legem interpretari et de eius applicatione indicium ferre.

2. Alterius rationis vero evidentiam demonstrat doctrina de

¹ Soljeki, *Institutiones iuris ecclesiastici*. I. *De iure publico ecclesiastico*, Hornae, 1921.

superioritate indirecta Ecclesiae (n. 206 ss.); quae quidein iuridica relatio omnino subverteretur, si laica potestas praesumeret ad se, tamquam ad *superius tribunal*, res trahere ab ecclesiastica auctoritate cuiuslibet gradus definitas.[‡]

3. Ceterum etiam in se considerata, appellatio tamquam ab abusu tolerari non posset, eo quod litis et praepotentiae exercendae ex parte reipublicae continuam praeberet occasionem. Nam abusus certe diceretur a regalisticis quaelibet pontificiae constitutionis publicatio contra civiles leges vel ordinationes ab Ecclesia reprobandas, vel sententiae pronuntiatio contra factas usurpationes, vel quidquid placitis gubernantium non satisfaceret,

250. Nihil mirum igitur si Ecclesia nullo non damnavit tempore eos qui ad laicales potestates recursum habent, auxilium petitori ut quomodocumque sacrae iurisdictionis acta impedirentur.

Concilium Antiochenum, anno 341 celebratum, excommunicationem minatur iis qui ausi fuerint contra sacrorum canonum praescripta a iudice ecclesiastico ad laicalem appellare.²

Bulla Coenac (art. 13) excommunicationem contra eos statuit, qui frivolam appellationem praetextentes, e gravamine seu executione litterarum apostolicarum gratiae vel iustitiae ad laicalem potestatem recurrunt. Eundem abusum reprobaverunt ac solemniter proscripserunt *Sixtus IV* et *Leo X*;³ item *Concilium Tridentinum* recursum habentes ad saeculares indices, eo quod iniuste se damnatos a iudicibus ecclesiasticis existimavissent, pariter damnavit.⁴

‡ Neque posset quis iure obiicere principem civilem non ut superiorem Ecclesiae sed ut *civium defensorem agere*. Cives enim, qua tales, iuribus pollent in civitate, qua fideles in societate ecclesiastica. Igitur sicut de obligationibus fidelium, qua talium, Ecclesia iudicat, non Civitas, ita etiam de iuribus.

¹ In can. 11 et 12, *Si quis a proprio*.

² Leo X In conc. cum Francisco II ideo plura concessit, ut Pragmatica sanctio aboleretur quae causa erat et fons multarum appellationum. Cfr. etiam prop. 12 ex erroribus Wicleff, damnatis in Conc. Constant. (Dk n z., n. 592).

³ Sess. 25, c. 3 *de reform*.

Edita sunt autem alia, et eadem nou pauca, a RR. PP. acta ad hunc abusum reprobandum, donec *Pius IX* in Syllabo sequentem propositionem damnavit: « Civili potestati, vel ab infideli imperante exercitae, competit... nedum ius quod vocant Exe-
gnatur, sed etiam ius **appellationis** quam nuncupant ab **abusu**».1 In Codice iuris canonici autem sancita est poena excommunicationis S. Sedi speciali modo reservatae, in eos qui hoc quoque modo ad laicalem potestatem recurrunt (cann. 2333; 2334, 2°).

1 Prop. 41 (Denz., 1741). De casibus vero, in quibus licet recursum habere ad brachium saeculare, quia nulla species habetur appellationis ab Ecclesia reprobatae, cfr. Cavaonis, op. cit., vol. II, n. 53, pp. 269-271; Bunchi, *DeUa potcstà della Chiesa*, t. III, lib. 1, c. 1. § 5.

PARS IV
PRINCIPIA IURIDICA
RELATIONUM CONVENTIONALIUM

TITULUS I

NOTIONES GENERALES DE CONCORDATIS

Articulus Unicus

Concordatorum notio, causae et finis

251. Definitio. - *Concordata, definiri possunt:*

« *Conventiones inter S. Sedem et civitatum moderatores supremos initae, quibus Reipublicae officia et privilegia Ecclesiaeque iura circa determinatas res, in bonum utriusque societatis definiuntur et pactorum sollemnitatibus firmanantur* ».

Ex data definitione eruitur :

1° Partes contrahentes in concordatis esse tantummodo utriusque societatis, Ecclesiae videlicet et Status, supremos moderatores;

2° Concordatorum obiectum esse ex una parte privilegia quae ab Ecclesia conceduntur, ex alia vero obligationes quae agnoscuntur vel ex novo suscipiuntur a Statu ;

3° Finem concordatorum esse pacem et concordiam utriusque societatis, seu amicitiam fovendam, lites vitandas, ordinem que tum religiosum tum etiam civilem provehendum in bonum subditorum sive Ecclesiae sive Status;

4° Vinculum concordatarium sollemnitatibus pactorum esse cohonestatum.

Veium de singulis his punctis specialis sermo erit habendus in sequentibus articulis.

252. Concordatorum nomina et indoles. - Ad concordata designanda haud raro alia quoque nomina adhibentur quorum unumquodque, speciali sub ratione, indolem describit Forum actorum, videlicet: *conventiones, tractatus, privilegia, concordiae, pacta, modus vivendi etc.* At vero, praepriinis notandum est non posse plenam atque adaequatam significationem quorundam verborum, prout in iure internationali sonant, applicari concordatis: cum haec sint, tum ratione unius partis contrahentis, tum etiam ratione materiae, singularis plane speciei conventiones. Attamen, servatis utique servandis, cum etiam concordata in genere conventionum internationalium stare possint, multa eis applicantur quae ceteris tractatibus internationalibus conveniunt (n. 284 ss.).

253. Causae iuridicae. - Quoniam concordata sunt veri nominis conventiones, patet ipsorum causam immediatam esse in libera consensione seu voluntate utriusque contrahentis, personam agentis respectivae societatis.

Verum, utriusque partis voluntas movetur gravibus ratiis quae suaserunt huius medii usum ad promovendam instaurationem relationum conventionalium, quae in multis negotiis, saltem ex parte Ecclesiae, *speciale ius* constituunt plus minusve derogans iuri communi.

Quod si ultima ratio quaeratur, seu causa radicalis, iuris concordatarii, ea certe repetenda est in imminutione vel in pleno colapsu illius obsequii et devotionis qua primitus populi ac nationes, arcto foedere cum Ecclesia coniuncti, religiosa officia plene obibant, Ecclesiamque cum suis iuribus verebantur ac tuebantur. Equidem si talis esset rerumpublicarum ac populorum mens, qualem principia iuris publici ecclesiastici exigunt respectu Ecclesiae,

civitas matrem hanc beneficam non iam pactis, translationibus, angustiisque ligaminum conventionalium coarctaret, sed amplissime iuaret minimeque a plena libertate agendi impediret, ut exigit subordinationis indirectae condicio in qua invenitur Status.